熊本市医発第９２号

令和７年６月２６日

会 員 各 位

                                   熊本市医師会

                                     会長 園 田   寛

令和７年７月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CCは、カリキュラムコードの略です。   で囲みがついている
CCは、地域包括診療加算の必須CCです。）

《熊本市医師会の勉強会》

①学術アーベント（日医生涯教育講座1.5単位 CC 0:最新のトピックス・その他）

 日時 7月14日（月）19:00

 場所 熊本市医師会館 2階「研修室」

 演題「乳癌診療の最近の進歩について」

 講師 熊本大学病院乳腺･内分泌外科教授                    山 本   豊 先生

 乳癌診療はこの 10年で著しい進歩を遂げ、予防から診断、治療、さらにはサバイバーシップに至るまで包

括的な質的向上が見られます。本講演では、最新の乳癌診療の動向について、疫学的背景を踏まえつつ、特

に遺伝性乳癌卵巣癌症候群（HBOC）診療、外科治療、薬物療法の進化を中心にお話しさせていただきます。

外科治療においては、センチネルリンパ節生検の導入により腋窩郭清が省略可能となり、術後合併症が大幅

に軽減されました。また、乳房再建の普及や、2023年に保険適応となったラジオ波焼灼療法など、整容性と

低侵襲性を両立させる選択肢が広がっています。薬物療法では、ホルモン受容体･HER2発現・Ki-67などのバ

イオマーカーに基づいた個別化治療が定着し、さらにOncotype DxTMなどの多遺伝子発現解析により治療方針

決定の精度が向上しています。分子標的治療においても、HER2や TROP2を標的とする抗体薬物複合体（ADC）

や、免疫チェックポイント阻害薬（ICI）の登場により、難治性乳癌への新たな治療戦略が実用化されていま

す。本講演では、これらの進歩がもたらす臨床的意義と今後の課題についても触れ、地域医療における最新

の乳癌診療の実践についてお話しさせていただきます。

②熊本地域医療センター勉強会（日医生涯教育講座1単位 CC 45:呼吸困難）

日時 7月 28日（月）19:00（WEB受講可）

場所 熊本地域医療センター「新館6階ホール」

演題及び講師

症例報告

「HbA1c 7.1％のため救急搬送先よりかかりつけ医に戻された劇症1型糖尿病の1例（仮）」

熊本地域医療センター副院長 兼 臨床研究部長 兼 糖尿病代謝内科部長     笹 原 誉 之 先生

特別講演

「心不全診療の考え方～2025年改訂版 心不全診療ガイドラインに沿って～」

熊本地域医療センター循環器内科医長 兼 救急科医長             德 永 信 行 先生

※会場参加をご希望される方は事前に申し込みください。（TEL 096-363-3311）

WEB配信ご希望の方は kumamotochiiki@gmail.comまで

所属医療機関名およびお名前をメールにてお知らせください。

後日、詳細な参加方法についてご案内させていただきます。

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》

①第83回 診断と治療 －最新の基礎公開講座－（日医生涯教育講座2.5単位 CC 70:気分の障害（うつ））

日時 7月 19日（土）15:00

テーマ「気分障害（自殺対策）」

メール作成用

QRコード

mailto:kumamotochiiki@gmail.com

 演題及び講師

「救急病院における気分障害･自殺問題」（15:00～）

国立病院機構熊本医療センター精神科部長                  橋 本   聡 先生

他2演題

②第168回 公開看護セミナー
 日時 7月26日（土）13:00
 テーマ「せん妄と看護～せん妄ケアは包括的患者生活管理である～」
 講師 大分県立看護科学大学専門看護学講座成人看護学教授           古 賀 雄 二 先生
 定員 約100名
※申込･問い合わせ先

 国立病院機構熊本医療センター 地域医療研修センター事務局

 メールアドレス:mng.kumamoto@deluxe.ocn.ne.jp

右記 QRコードよりお申し込みください。

申込期限:7月 11日（金）まで

《その他の勉強会》
①第32回 熊本リウマチのケア研究会（日医生涯教育講座1単位 CC 61:関節痛）（リウマチ財団教育研修単位
1単位）

 日時 7月4日（金）19:00（WEB受講可）
 会場 くまもと森都心プラザ 6階「AB会議室」
 演題及び講師
 「3～4演題予定」（19:00～）
 「関節リウマチで目指すべき治療目標は?」（20:00～）
  くまもと森都総合病院リウマチ･膠原病内科部長                高 岡 宏 和 先生
 参加費 500円（リウマチ財団教育研修単位は別途 1,000円必要）
（共催）熊本リウマチのケア研究会、エーザイ
（後援）県･市医
※申込･問い合わせ先
 エーザイ 担当:生子 ℡:080-5987-5918 メールアドレス:k-seigo@hhc.eisai.co.jp
 下記 URL及び右記 QRコードよりお申し込みください。
 現地参加申込用 URL:https://forms.office.com/r/078UMLqf4T
 web参加申込用 URL:https://x.gd/rYp0N
 ウェビナーID:833 1226 9219 パスワード:Eisai0704
 現地参加申込期限:6月 30日（月）まで

②熊本県臨床整形外科医会 教育研修講演会（日医生涯教育講座2単位 CC 73:慢性疾患・複合疾患の管理、77:

骨粗鬆症）（日本リウマチ学会2単位）（日本整形外科学会教育研修単位2単位）

 日時 7月5日（土）18:00

 会場 ホテルメルパルク熊本 3階「中岳」

 演題及び講師

 「リウマチ性疾患の鑑別と治療」（18:00～）

  福岡大学病院整形外科学教室准教授                     前 山   彰 先生

 「骨粗鬆症性の椎体ドミノ骨折:前向きコホート研究からの知見」（19:00～）

  兵庫医科大学整形外科学教室准教授                     圓 尾 圭 史 先生

 受講料 1講演につき1,000円

（共催）熊本県臨床整形外科医会、あゆみ製薬

（後援）県･市医

※申込･問い合わせ先

 あゆみ製薬 担当:南田 TEL:070-2672-1278 メールアドレス:yusuke.minamida@ayumi-pharma.com

③第 27回 熊本糖尿病フォーラム（日医生涯教育講座 1.5単位 CC 4:医師-患者関係とコミュニケーション、
0:最新のトピックス・その他、73:慢性疾患・複合疾患の管理）（日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修
会）（熊本県糖尿病対策推進会議認定講演会）（日糖協糖尿病認定医取得のための講習会）（熊本地域糖尿病療
養指導士認定更新のための研修会）

メール作成用

QRコード

現地参加申込用

QRコード

web参加申込用

QRコード

mailto:mng.kumamoto@deluxe.ocn.ne.jp
mailto:k-seigo@hhc.eisai.co.jp
https://forms.office.com/r/078UMLqf4T
https://x.gd/rYp0N
mailto:yusuke.minamida@ayumi-pharma.com

日時 7月 25日（金）18:30
会場 ホテルメルパルク熊本 2階「白川」
テーマ「糖尿病診療ガイドライン2024」
演題及び講師
「2型糖尿病治療の未来像」（18:30～）
 熊本保健科学大学保健科学部医学検査学科教授                松 村   剛 先生
他2演題
 参加費 500円

（共催）熊本糖尿病フォーラム、田辺三菱製薬
（後援）県･市医、熊本県糖尿病対策推進会議、ブルーサークル2050
※申込･問い合わせ先
 田辺三菱製薬 担当:小澤 ℡:080-5776-3018
メールアドレス:ozawa.atsuhiro@mp.mt-pharma.co.jp

④第109回 熊本大学病院群 生涯教育・研修医セミナー（日医生涯教育講座1単位 CC 23:体重増加・肥満）

日時 7月 28日（月）18:30（YouTube配信（ライブ、オンデマンド））

テーマ「肥満症診療の現状と今後の展望」

演題及び講師

「肥満症診療の最前線と熊本大学病院肥満症センターの取組み」

  熊本大学病院糖尿病･代謝･内分泌内科講師                  瀬ノ口 隆 文 先生

 他2演題

（主催）熊本大学病院総合臨床研修センター

（後援）県･市医、熊本大学病院内科専門研修プログラム管理委員会

※申込･問い合わせ先

 熊本大学病院事務部 総務課 卒後教育担当 ℡:096-373-5689/5994

 メールアドレス:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

右記 QRコードよりお申込みください。

申込期限:7月 25日（金）まで

⑤熊本生活習慣病フォーラム（日医生涯教育講座1.5単位 CC 76:糖尿病）

 日時 7月30日（水）19:00（WEB受講可）

 会場 熊本大学病院 くすのきテラス 3階「大会議室」

 演題及び講師

 「糖尿病注射治療のピットフォール」(19:00～)

  阿蘇医療センター糖尿病･代謝･内分泌内科部長                近 藤 龍 也 先生

 「循環器医から見た新たな糖尿病治療戦略-エビデンスがもたらす経口GLP-1RAの立ち位置-」（19:30～）

  熊本大学大学院生命科学研究部循環器内科学講座教授             辻 田 賢 一 先生

（共催）熊本県糖尿病対策推進会議、ノボノルディスクファーマ、ＭＳＤ

（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 MSD 担当:長底 ℡:080-2406-9698 メールアドレス:hideaki.nagasoko@merck.com

本文に『施設名・氏名（フリガナ）・職種・メールアドレス』をご記入の上、

上記メールアドレスまでお申し込みください。

申込期限:7月 25日（金）まで

【無 料 託 児 所 に つ い て】

熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として

無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ

ご予約をお願いします。※WEB講演会でも利用できます。

      ご予約は、３営業日前の正午まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             予約例】月曜日開催の場合：前週水曜日の正午までに予約

             ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。  ⓒ2010熊本県くまモン

申込用

QRコード

mailto:ozawa.atsuhiro@mp.mt-pharma.co.jp
mailto:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp
mailto:hideaki.nagasoko@merck.com